
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   627  DEL   27/06/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI PROVINCIALI DI 
REGGIO EMILIA IN ORARIO EXTRASCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/26 
E 2026/27 

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente  modificato  con 

Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

 con la determinazione dirigenziale n. 612 del 29/06/2023 è stato approvato il Capitolato 
Tecnico  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione,  in  orario  extrascolastico,  delle 
palestre  provinciali  annesse  agli  istituti  scolastici  superiori  della  Provincia,  siti  nel  
comune di Reggio Emilia, fino al 31/08/2025, 

 con la stessa determinazione e con la successiva determinazione dirigenziale n. 798 
del 29/08/2023 è stato affidato il servizio in oggetto è stato affidato alle sotto elencate 
Società sportive (da adesso in poi chiamate gestori) con i relativi canoni annui:

Descrizione Canone € Gestore
Liceo Scientifico “A. Moro” (palestra nuova) - Via 
XX Settembre, 5 - 42124 Reggio Emilia 2.526,80 PIEVE VOLLEY ASD

Istituto Superiore Liceale “Matilde di Canossa” - 
Via Makallè, 18 - 42124 Reggio Emilia 1.535,93 EVERTON VOLLEY A.S.D.

I.I.S.  “Scaruffi  -  Levi  -  Città  del  Tricolore”  -  Via 
Filippo Re, 8 - 42121 Reggio Emilia 1.742,03 U.S. LA TORRE ASD

I.I.S. – “L.Nobili” - Via Makallè, 10 - 42124 Reggio 
Emilia 1.284,47 AMICI VV.F. VOLLEY

I.I.S. “A. Zanelli” - Via F.lli Rosselli, 41/1 - 42123 
Reggio Emilia 1.319,36 REGGIANA PALLAVOLO 

FEMMINILE
I.I.S. “Galvani Jodi” -  Via della Canalina, 21/1 - 
42123 Reggio Emilia 1.319,36 REGGIANA PALLAVOLO 

FEMMINILE
Liceo Scientifico “A. Moro” - Via XX Settembre, 5 
- 42124 Reggio Emilia 1.413,59 PIEVE VOLLEY ASD

Liceo  "G. Chierici" - Via Nobili, 1 - 42121 Reggio 
Emilia 1.076,06 P.G.S. PRIMAVERA LIFE

Istituto Tecnico Statale per Geometri “A. Secchi” - 
via Makallè, 14 - 42124 Reggio Emilia 937,87 AMICI VV.F. VOLLEY

Liceo Classico - Scientifico “Ariosto Spallanzani” - 
P.ta Pignedoli, 2 - 42121 Reggio Emilia 707,93 U.S. ARBOR

il  Capitolato  speciale  sopracitato  definiva  le  condizioni  contrattuali  e  la  durata 
dell'affidamento dei relativi contratti  fino al  31 agosto 2025, con possibilità espressa di  
rinnovo per  ulteriori  due anni  (al  31  agosto  2027)  oltre  all'opzione  di  proroga  per  un  
massimo di sei mesi;

Considerato che

Determinazione N. 627 del 27/06/2025 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



 Con lettere del 28 aprile 2025 la Provincia di Reggio Emilia ha proposto ai gestori il  
rinnovo  del  rapporto  negoziale  alle  stesse  condizioni  contrattuali  previste  dal 
sopracitato Capitolato Speciale fino al 31 agosto 2027;

 
 dal 6 maggio al 12 maggio 2025 sono pervenute risposte dei gestori Pieve Volley Asd,  

Everton  Volley  A.S.D.,  U.S.  La  Torre  Asd,  Amici  Vv.F.  Volley,  Reggiana  Pallavolo 
Femminile,  P.G.S.  Primavera  Life,  U.S.  Arbor  che  hanno  dichiarato   la  propria 
disponibilità al rinnovo del rapporto negoziale;

 in  data 26 giugno 2025 con lettera assunta al  protocollo provinciale al  n.  19911 la 
società sportiva P.G.S. Primavera Life dichiara di non essere disponibile al rinnovo del 
servizio di gestione della palestra annessa all’Istituto “G. Chierici” per i prossimi due 
anni;

Ritenuto pertanto di procedere al rinnovo del rapporto negoziale con i gestori affidatari che 
hanno manifestato la propria disponibilità al rinnovo del contratto del servizio di gestione 
degli impianti sportivi annessi agli istituti  scolastici di secondo grado siti nel comune di  
Reggio Emilia per gli anni sportivi 2025/2026 e 2026/2027; 

Dato atto che
  i Codici Identificativi di Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  

come modificata dal D.L. 187/2010, per i lotti sopra indicati, sono i seguenti:

Descrizione palestra CIG

Liceo Scientifico “A. Moro” (palestra nuova) - Via XX Settembre, 5 - 
42124 Reggio Emilia B769D0C92A

Istituto Superiore Liceale “Matilde di  Canossa” -  Via Makallè,  18 - 
42124 Reggio Emilia B7696267D1

I.I.S. “Scaruffi - Levi - Città del Tricolore” - Via Filippo Re, 8 - 42121 
Reggio Emilia B7698EC1BC

I.I.S. – “L.Nobili” - Via Makallè, 10 - 42124 Reggio Emilia B7699FC232

I.I.S. “A. Zanelli” - Via F.lli Rosselli, 41/1 - 42123 Reggio Emilia B769A78884

I.I.S. “Galvani Jodi” - Via della Canalina, 21/1 - 42123 Reggio Emilia B769AD339E

Liceo Scientifico “A. Moro” -  Via XX Settembre, 5 - 42124 Reggio 
Emilia B769B4A5D1

Istituto Tecnico Statale per Geometri “A. Secchi” - via Makallè, 14 - 
42124 Reggio Emilia B769B8FEBF

Liceo Classico - Scientifico “Ariosto Spallanzani” - P.ta Pignedoli, 2 - 
42121 Reggio Emilia B769BE126E

Dato atto altresì che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del Codice è il  
Dirigente del Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione; 

Determinazione N. 627 del 27/06/2025 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Preso atto che:
 l’ammontare complessivo dei canoni di gestione per ogni anno di affidamento ammonta 

ad € 12.787,34 (IVA esclusa) per un totale complessivo di € 31.201,11 (IVA compresa) 
per tutta la durata dell’affidamento;

 le somme derivanti dai canoni a carico dei gestori verranno accertate con successiva 
determinazione dirigenziale sul  Bilancio 2025-2027, al  Titolo 3,  Tipologia 100 ed al 
corrispondente cap. 582 del PEG 2025; 

D E T E R M I N A

1. di procedere al rinnovo per gli anni sportivi 2025/2026 e 2026/2027 fino al 31 agosto 
2027,  del rapporto negoziale con i sopra citati affidatari del servizio di gestione degli 
impianti  sportivi  annessi  agli  istituti  scolastici  di  secondo  grado siti  nel  comune di  
Reggio Emilia, che hanno manifestato la propria disponibilità in tal senso;

2. di  non procedere al  rinnovo per gli  anni sportivi  2025/2026 e 2026/2027 fino al  31 
agosto 2027, del rapporto negoziale con il gestore della palestra annessa all’Istituto “G. 
Chierici” che ha manifestato la propria indisponibilità in tal senso ;

3. di dare atto che:
 i  Codici  Identificativi  di  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 

136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  i  lotti  sopra  indicati,  sono  i 
seguenti:

Descrizione palestra Canone € CIG

Liceo Scientifico “A. Moro” (palestra nuova) - Via XX 
Settembre, 5 - 42124 Reggio Emilia 2.526,80 B769D0C92A

Istituto Superiore Liceale “Matilde di Canossa” - Via 
Makallè, 18 - 42124 Reggio Emilia 1.535,93 B7696267D1

I.I.S. “Scaruffi - Levi - Città del Tricolore” - Via Filippo 
Re, 8 - 42121 Reggio Emilia 1.742,03 B7698EC1BC

I.I.S. – “L.Nobili” -  Via Makallè, 10 - 42124 Reggio 
Emilia 1.284,47 B7699FC232

I.I.S.  “A.  Zanelli”  -  Via  F.lli  Rosselli,  41/1  -  42123 
Reggio Emilia 1.319,36 B769A78884

I.I.S. “Galvani Jodi” - Via della Canalina, 21/1 - 42123 
Reggio Emilia 1.319,36 B769AD339E

Liceo Scientifico “A. Moro” - Via XX Settembre, 5 - 
42124 Reggio Emilia 1.413,59 B769B4A5D1

Istituto Tecnico Statale per Geometri “A. Secchi” - via 
Makallè, 14 - 42124 Reggio Emilia 937,87 B769B8FEBF

Liceo  Classico  -  Scientifico  “Ariosto  Spallanzani”  - 
P.ta Pignedoli, 2 - 42121 Reggio Emilia 707,93 B769BE126E

 che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del Codice è Dirigente del 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione; 

Determinazione N. 627 del 27/06/2025 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



 l’ammontare  complessivo  dei  canoni  di  gestione  per  ogni  anno  di  affidamento 
ammonta ad € 12.787,34 (IVA esclusa) per un totale complessivo di € 31.201,11 
(IVA compresa) per tutta la durata dell’affidamento;

 le  somme  derivanti  dai  canoni  a  carico  dei  gestori  verranno  accertate  con 
successiva determinazione dirigenziale sul Bilancio 2025-2027, al Titolo 3, Tipologia 
100 ed al corrispondente cap. 582 del PEG 2025; 

Determinazione N. 627 del 27/06/2025 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 27/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 627 del 27/06/2025 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 627 del 27/06/2025.

Reggio Emilia, lì 27/06/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


